
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

    AVIZAT 
    p.Secretar general 
    Mărcuş Florin 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  
nr. 4257 din 11.08.2023 

privind aprobarea organizării şi desfăşurării  ediţiei a  XX- a  a „SĂRBĂTORII 
MĂRULUI” 

 
 Consiliul  local   al   comunei  Batoş,  judeţul  Mureş; 
         Văzând Referatul de aprobare al domnului primar Cotoi Dumitru nr. 

4257/11.08.2023, Raportul de specialitate nr. __________/___________ întocmit de 
Compartimentul financiar-contabil şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local Batoş; 
În conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor art. 129 alin 1, alin. 2 lit. d, alin. 7, art. 139, alin. 1, 3 lit. a)  

şi art. 196 alin. 1, lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE  : 

 

 
Art.1. (1) Se aprobă organizarea de către Comuna Batoş a celei de a XX - a ediţii a 

evenimentului cu denumirea ,,SĂRBĂTOAREA MĂRULUI”, în perioada 07-08 octombrie 
2023, având  locaţia de  desfăşurare în centrul localităţii Batoş.  

(2) În data de 07.10.2023 vor avea loc activităţi sportive. 

Art.2. (1) Se aprobă bugetul estimativ necesar pentru organizarea şi desfăşurarea 
evenimentului menţionat la art. 1, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

   (2) Se aproba alocarea din bugetul local al Comunei Batoş a sumei de 50.000 lei, 
necesară susţinerii evenimentului menţionat la art. 1.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte 
viceprimarul comunei Batoş, Compartimentul financiar-contabil şi consilierul achiziţii 
publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Batoş.   

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; 
primarului comunei Batoş, domnului viceprimar Gliga Ioan, Compartimentului financiar-

contabil, Consilierului achiziţii publice, afişare şi publicare pe site-ul instituţiei. 
  

 INIŢIATOR, 

  PRIMAR 
 Cotoi Dumitru 

Voturi: Pentru ____________  

 Împotrivă _________ 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

